
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080300268

268

Nº 146, quarta-feira, 3 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 43/2022 - UASG 153028 - UNIFAL - MG

Número do Contrato: 20/2021.
Nº Processo: 23087.005725/2021-10.
Pregão. Nº 26/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS. Contratado:
00.567.892/0001-07 - VISOMES COMERCIAL METROLOGICA LTDA. Objeto: O objeto do
primeiro termo aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo de vigência do
contrato administrativo de serviços continuados nº 20/2021, conforme previsto na Cláusula
Segunda - da vigência e nos termos do art. 55, III, e art. 57, II, da lei nº 8.666/93, e
reajuste conforme previsto na Cláusula Sexta do contrato original. Vigência: 10/08/2021 a
10/08/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 7.161,65. Data de Assinatura:
02/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 42/2022 - UASG 153028 - UNIFAL - MG

Número do Contrato: 41/2019.
Nº Processo: 23087.010689/2019-91.
Pregão. Nº 29/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS. Contratado:
08.873.472/0001-60 - ELEVADORES DINIZ LTDA. Objeto: Prorrogação, por mais 12 (doze)
meses, do prazo de vigência do contrato administrativo de serviços continuados nº
41/2019, conforme previsto na Cláusula Segunda - Da Vigência e nos termos do inciso II,
do art. 57 da Lei 8.666/93. Vigência: 20/09/2019 a 20/09/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 200.997,96. Data de Assinatura: 02/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

EDITAL DE 2 DE AGOSTO DE 2022
PROCESSO SELETIVO Nº 30/2022

A Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Federal de Alfenas
torna público que encontram-se abertas as Inscrições para a seleção de discentes do
Programa de Pós-Graduação em Estatística Aplicada e Biometria (PPGEAB) - nível
Mestrado: a) Seleção: 3 etapas: (I) Prova escrita de conhecimentos específicos
(eliminatória), (II) Prova de proficiência em inglês (classificatória), (III) Análise de Curriculum
vitae (classificatória). b) Nº Vagas: 3; c) Localização: Alfenas/MG. As inscrições serão
realizadas de 03/08/2022 a 14/08/2022. Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet,
no endereço eletrônico: https://sistemas.unifal-
mg.edu.br/app/posgrad/inscricaoposgraduacao/entrada.php. Edital na íntegra disponível no
endereço eletrônico: www.unifal-mg.edu.br/ppgeab

VANESSA BERGAMIN BORALLI MARQUES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2022 - UASG 153028

Nº Processo: 23087009934202213. Objeto: Prestação de serviços de
manutenção preventiva trimestral e corretiva em autoclaves, quantas vezes necessárias,
atendendo as necessidades da central de esterilização, biotério central e das faculdades e
institutos da Universidade Federal de Alfenas - UNIFAL-MG.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 03/08/2022 das 08h00 às 10h30 e das 13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gabriel
Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
https://www.gov.br/compras/edital/153028-5-00036-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 03/08/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 15/08/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA
Pregoeira

(SIASGnet - 02/08/2022) 153028-15248-2022NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 167/2022

Nº Processo: 23066.028096/2022-25.
ÓRGÃO INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Universidade Federal da Bahia-UFBA. CNPJ:
15.180.714/0001-04. INTERVENIENTE ADMINISTRATIVA: Fundação De Apoio à Pesquisa e à
Extensão-FAPEX. CNPJ: 14.645.162/0001-91. OBJETO: Regulamentação da participação da
Fundação de Apoio como Interveniente Financeira/Administrativa aos termos e condições
pactuadas no Acordo de Estudo Clínico, firmado entre a UFBA, a LABCORP DRUG
DEVELOPMENT INC. e a FAPEX, esta figurando como interveniente da UFBA, a executora,
com vistas a proporcionar o desenvolvimento do projeto "Um Ensaio de Fase III
Randomizado, Duplo_Cego, Controlado por Placebo para Avaliar a Eficácia e a Segurança de
PRM-151 em Pacientes com Fibrose Pulmonar Idiopática (WA42293)".FUND. LEGAL: Lei
Federal n.º 8.958/94, regulamentada pelo Decreto nº 7.423/10 e, subsidiariamente, à Lei
8.666/93. VIGÊNCIA: 29/07/2022 até 19/07/2027. DATA DE ASSINATURA: 29/07/2022.

EXTRATO DE COMPROMISSO Nº 154/2022

Nº Processo: 23066. 014552/2022-50.
ÓRGÃO INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Universidade Federal da Bahia-UFBA. CNPJ:
15.180.714/0001-04. INTERVENIENTE ADMINISTRATIVA: Fundação De Apoio à Pesquisa e à
Extensão-FAPEX. CNPJ: 14.645.162/0001-91. OBJETO: Regulamentação da participação da
Fundação de Apoio como Interveniente Financeira/Administrativa aos termos e condições
pactuadas no Contrato Geral de Subsídio para Pesquisa, firmado entre a UFBA, a PFIZER
INC. e a FAPEX, esta figurando como interveniente da UFBA, a executora, com vistas a
proporcionar o desenvolvimento do projeto "Caracterização Clínica, Epidemiológica e
Molecular de Pacientes com Câncer de Mama no Norte e Nordeste do Brasil". FUND.
LEGAL: Lei Federal n.º 8.958/94, regulamentada pelo Decreto nº 7.423/10 e,
subsidiariamente, à Lei 8.666/93. VIGÊNCIA: 29/07/2022 até 27/07/2023. DATA DE
ASSINATURA: 29/07/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 167/2022

Nº Processo: 23066.028096/2022-25. INSTITUIÇÃO EXECUTORA: Universidade Federal da
Bahia-UFBA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. INTERVENIENTE ADMINISTRATIVA: Fundação De
Apoio à Pesquisa e à Extensão-FAPEX. CNPJ: 14.645.162/0001-91. PATROCINADOR:
LabcorpDrug Development Inc.(anteriormente Covance Inc. e a partir de agora nomeada
"Labcorp"). OBJETO: Um ensaio de fase III randomizado, duplo-cego, controlado por
placebo para avaliar a eficácia e a segurança de PRM-151 em pacientes com fibrose
pulmonar idiopática("Estudo"). FUND. LEGAL: 8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA:
20/07/2022 até 19/07/2027. VALOR: R$ 785.303,18. DATA DE ASSINATURA: 20/07/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 154/2022

Nº Processo: 23066.014552/2022-50. DESTINATÁRIO DA CONCESSÃO: Universidade
Federal da Bahia-UFBA. CNPJ: 15.180.714/0001-04. INTERVENIENTE ADMINIST R AT I V A :
Fundação De Apoio à Pesquisa e à Extensão-FAPEX. CNPJ: 14.645.162/0001-91.
PATROCINADOR: Pfizer Inc.. OBJETO: Caracterização clínica, epidemiológica e molecular
de pacientes com câncer de mama masculino no norte e nordeste do Brasil. FUND.
LEGAL: 8.666/93 e suas alterações. VIGÊNCIA: 28/07/2022 até 27/07/2023. VALOR: R$
308.255,50. DATA DE ASSINATURA: 28/07/2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 27/2022 - UASG 153038 - UFBA

Nº Processo: 23066.052399/2021-88.
Pregão Nº 63/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 04.278.447/0001-88 - VERA CRUZ EIRELI. Objeto: 1.1. O objeto do presente
instrumento é a contratação de serviços continuados de portaria, com disponibilização de
mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
1.2. Este termo de contrato vincula-se ao edital do pregão, identificado no preâmbulo, e à
proposta vencedora, independentemente de transcrição.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 13/08/2022 a 13/08/2023. Valor
Total: R$ 297.028,80. Data de Assinatura: 28/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 32/2022 - UASG 153038 - UFBA

Nº Processo: 23099.001932/2022-24.
Pregão Nº 2/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA.
Contratado: 05.069.154/0001-53 - GLOBALTECH BRASIL LTDA. Objeto: 1.1. O objeto do
presente instrumento é a contratação de serviço conti nuado de apoio operacional,com
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados
nas condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.
1.2. Este termo de contrato vincula-se ao edital do pregão, identi fi cado no preâmbulo, e
à proposta vencedora, independentemente de transcrição.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/08/2022 a 01/08/2023. Valor
Total: R$ 2.191.613,88. Data de Assinatura: 08/07/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 1° TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 5850.0107361.18.9
(4600569511) (67/2018). Nº Processo: 23066.045016/2018-10. Convenentes:
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. CNPJ: 15.180.714/0001-04 PETRÓLEO BRASILEIRO S.A -

PETROBRÁS. CNPJ: 33.000.167/0001-01 e a FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À
EXTENSÃO. CNPJ: 14.645.162/0001-91. Objeto: alterar plano de trabalho referente ao
projeto "Avaliação e Pesquisa do Coral-Sol na Baía de Todos os Santos". Fund. Legal:
8.666/93 e suas alterações conforme as Leis: 8.883/94, 9.648/98, 11.196/2005,
11.481/2007 e 11.763/2008, 12.349/2010, 8.958/94 alterada pela Lei 12.349/2010 e
regulamentada pelos Decretos Federal nº 93.872/86 e 7.423/10 e 8.241/2014. Vigência:
19/09/2018 a 17/09/2022. Data de Assinatura: 13.07.2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 153038 - UFBA

Número do Contrato: 57/2018.
Nº Processo: 23066.058189/2017-17.
Pregão. Nº 29/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Contratado:
09.114.027/0001-80 - TMS PURIFICADORES E COMERCIO LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é a prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº 57/2018
por mais 03 (três) meses, passando a ser do dia 04/08/2022 ao dia 03/11/2022, com
amparo no art. 57, §4º da lei nº 8.666/1993, resguardando o direito da contratada ao
reajuste dos preços contratados, o qual será formalizado por meio de apostilamento, em
momento oportuno. Vigência: 04/08/2022 a 03/11/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 315.209,64. Data de Assinatura: 02/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 28/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
06/07/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de Aparelho de Raio X digital, para atender as necessidades
do Hospital de Medicina Veterinária Prof. Renato Rodemburg de Medeiros Netto da
Universidade Federal da Bahia (UFBA).

ERIK MAUTONE PEREIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 02/08/2022) 153038-15223-2021NE800100

EDITAL Nº 3, DE 2 DE AGOSTO DE 2022
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 4/2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 9.739/2019, DOU de
28/03/2019, no Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do
MP nº 316, DOU de 19/10/2017, resolve:

Retificar a área de conhecimento abaixo no Anexo II do Edital 04/2022,
publicado no DOU de 21/07/2022, Seção 3, págs. 57 a 64.

ANEXO II
ONDE SE LÊ: Unidade Acadêmica / Departamento: Instituto de Psicologia /

Coordenação Acadêmica
Área do Conhecimento: Psicologia: Ciência e Profissão
LEIA-SE: Unidade Acadêmica / Departamento: Instituto de Psicologia /

Coordenação Acadêmica
Área do Conhecimento: Psicologia, Ciência e Profissão: História, Aspectos

Epistêmicos e Teórico-Metodológicos

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2022 - UASG 159195 - UFCG

Nº Processo: 23096.020387/2022-18.
Inexigibilidade Nº 47/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.
Contratado: 07.797.967/0001-95 - NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviço de assinatura online da
ferramenta banco de preços, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 25. Vigência: 08/08/2022 a 08/08/2023. Valor
Total: R$ 10.865,00. Data de Assinatura: 01/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/08/2022).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 10/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
20/07/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação Empresa Operadora de Serviços de
Telecomunicações, autorizada pela Anatel, para prestação de Serviço Telefônico Fixo
Comutado, STFC (fixo-fixo e fixo-móvel), nas modalidades Local e Longa Distância Nacional
(LDN), nos Campi da UFCG: Cuité, Sumé, Patos, Pombal, Sousa-centro, Sousa-BR, CFP-
Cajazeiras e das unidades avulsas existentes em Campina Grande e Pombal.

ALDENICE RIBEIRO DA COSTA PINHEIRO
Assistente em Administração

(SIDEC - 02/08/2022) 158195-15281-2022NE000005


